rust a Saul et a viris qui cum eo erant, et descendebant in castra Philistini. Quem locum ad intellegendum clarius et manifestius sequentia demonstrant in eo loco ubi sit : « Sed et Hebrewi qui fuerant cum Philistini heri et nudiustertius ascenderantque cum eis in castris, reversi sunt ut essent cum Israel, qui erant cum Saul et Jonathan. » Omnes ergo Israelites qui se absconderant in monte Ephraim, audientes quod fecissent Philistini, coniverant se cum suis in prælio.

« Cumque adhuc esset Saul in Galgala, universus populus porterritus est, qui sequeretur eum, et exspectavit septem diebus iusta placitum Somnatis, et non venit Samuel in Galgala. Dilapsusque est populus ab eo. Ait ergo Saul : Afferte mihi holocaustum, et pacifica, et obtulit holocaustum, » etc. Videtur quibusdam insulpatibliter Saul obtulisse holocaustum, cum Samuel ab eo exspectatus juxta placitum septem dierum non venerit. Quod quid hunc locum bene dictaverit, invenerit eum non inservito culpatum faime et inobedientie redargutum. Locus autem hic apud Hebreos ita distinguitur : « Et descendes ante me in Galgala, ego quippe descendam ad te. » Et postea infertur : « Ad offerendas oblationes, et immolandas victimas pacificas septem diesbus exspectabie, donec veniam ad te, et ostendam tibi que facias. » Non ergo Samuel suum praestolari adventum Sancti septem dierum tempore præcepit, sed ad offerendas oblationes, et immolandas victimas pacificas se ab eo eisdem septem diebus voluit exspectari. Quod ille nequaquam fecit; et ideo inerito culpatur, et stultitia elogio denotatur. (Ex Augustino.) Quod autem Saul mandatum Domini transgredienti Samuel ita dixisse legitur : « Stetis egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui quae præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quiescit Dominus sibi virum juxta cor suum, et præcepit ei Dominus ut esset dux super populum suum, eo quod non servaveris quae præcepit Dominus; » non sic accipiendum est ac si ipsum Saulem Deus in æternum paraverit regnatum, et hoc postea noluerit servare peccanti : neque enim cum peccatorum osse nesciebat, sed præparaverat regnum ejus, in quo figura regni esset æterni. Ideo ergo addidit : « Et nunc regnum tuum non stabit tibi. » Stetit ergo et stabit quod in illo significatum est. Sed non hinc stabit, quia non in æternum ipse fuerat regnaturus, nec progenies ejus : ut salteau per posteros, alterum alteri succedentes, videretur impieri, quod dictum est, « in æternum, » etc.

« Et querit, inquit, Dominus sibi hominem, » etc. Sive David, sive ipsi Mediatorem significans Testamenti Novi, qui figurabatur in chrismate etiam in quo unctus est ipse David et progenies ejus; non autem quasi nesciat ubi sit, ita sibi hominem Deus querit : sed per hominem, more hominum loquitur, quia et sic loquendo nos querit. Non solum enim

A Deo Patri, verum ipsi quoque Unigenito ejus, qui venit querere quod perierat, usque adeo jam eramus noti, ut in ipso essemus electi ante constitutionem mundi. Quæret sibi ergo, dixit, suum habebit. Unde in Latina lingua hoc verbum accipit præpositionem, et adquirit, dicitur; quod satis apertum est quid significet, quamquam et sine additamento præpositionis, quærere, intelligatur, acquirere. ex quo lucra vocantur et quæstus.

B Potro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel. Caverant enim Philistini ne forte facerent Hebrewi gladium et lanceam, » etc. Quod autem Philistæ, quo facilius Hebrewos possent superare, prohibuerunt ne faber ferrarius esset in omni terra Israel, ne forte facerent gladium aut lanceam, significat quod diabolus partim per paganos, partim per hæreticos, partim per falsos Christianos prohibere studet ne sint doctores in Ecclesia qui, spiritualia arma fabricantes, accommodent pugnantibus Christianis. Pagani enim (ut in historiis legimus) prohibuerunt ne Christiani liberalibus studiis, quæ illi pro maximo ducebant, imbucentur. Hæreticos similiter legimus persuasisse principibus gentium ut catholicæ fidei defensores in exsiliis truderent, quo faciliter plebem pastore desitotam a veritate avertere possent. Nunc etiam idem hostis antiquus similiter in pace Ecclesiae eos qui populis presunt, quescunque potest, ab instantia eruditiois avertere satagit, ne subditis dogma veritatis impendant, quatenus illos incurios leuius decipere possit. « Per invidiam enim diaboli mors introivit in totum orbem terrarum (Sap. 11). » Imitantur eum enim qui sunt ex parte ejus. Unde et duplicitate diabolus constringitur, hoc est superbæ et invidiæ : superbæ, qua ipse cecidit; invidiæ, qua alios dejicere contentit. Philistini enim interpretantur duplex ruinæ, et Hebrewi, transversæ. « Non enim hic habemus dominum manentem, sed æternam securitatem in ecclesiis (Hebr. xiiii). »

#### CAPUT XIV.

Quod Saul dimicaturus adversus Philistini adverso exercitu indicis jejunium, quod Jonathas ignorans per gustationem mellis fregit, et ab hoc vix precibus populi a nece liberatus est.

D Interea Saul, dum pergeret dimicaturus adversus Philistini, indixit unctu exercitui jejunium, quinque reverterentur a prælio. Sed Jonathas filius ejus, super faciem agri mel videns, extendit summitatem virginis, et intinxit in favum mellis, et gustavit, et illuminati sunt oculi ejus, » etc. (Ex Isidoro.) Non utique ad videndum illuminati, qui ante videbant; sed ad discernendum, quia vetita tetigerat. Tunc enim cassus ille, sicut et Adam, fecit illum attentum, reddidique confusum. Quo facto monetur omnes illecebras voluptatum in seculo debere contemnere is qui Deo nimirum militare, et Spiritus sancti particeps jam factus, spiritualibus castris se inserit pugnaturus. Quod bene Jonathæ nomen exprimit.

Interpretata enim, columbae donum, vel donum Domini. Recte quidem ille columbae vel Domini donum dicitur, qui, gratia Spiritus sancti accepta, mundi parat spernere illecebras. Non enim potest contra Allophylos spiritales, id est aduersus principes tenebrarum, virilibus animis incurrere, qui adhuc hujus mundi negligit dulcedinem declinare: « Mel enim distillant labia meretricis (*Prov. v.*), » hoc est voluptas carnalis delectationem ingerit illicitam, de qua putatur (juxta mysticos iatelluctus) hunc gustasse Jonatham, et sorte deprehensum vix populi precibus liberatum. Unde manifeste patet indigere illum qui voluptatibus alque illecebris mundi superatur, sanctorum suffragiis et fraternis orationibus, quia quanto majore protervia contra unanime consilium ecclesiastice regulæ refragatus est, tanto majore eget auxilio plurimorum: ut qui suo merito salvari non potest, aliorum devotis precibus reconciliatus ab instanti periculo liberetur.

(Cap. xiv.) « Defatigatus est populus nimis, et versus ad prædam, tulit oves, et boves, et vitulos, et mactaverunt in terra, comedique populuca cum sanguine. Nuntiaverunt autem Saul, dicentes quod populus peccasset Domino, comedentes cum sanguine. Qui aut: prævaricati estis, volvite ad me jam nunc saxum grande. Et dixit Saul: Dispergimi in vulgus, et dicate eis ut adducat ad me unusquisque bovem suum et arietem, et occidite super istud, et vescimini, et non peccabitis Domino comedentes cum sanguine. Adduxit itaque omnis populus, unusquisque bovem in manu sua, usque ad noctem, et occiderunt ibi, » etc. Peccasse Dominu et comedisse eum sanguine dicuntur, quia matutis victimis non obtulerunt ad sanctuarium sacerdotibus, juxta legis præceptum, adipem et sanguinem, cum videlicet sanctuarium secum haberent. Quando locua sanctuarii procul fuerat, jubebatur sanguis victimarum suadi in terram, de his videlicet victimis quas ad suos esus præparabant. Quando vero sanctuarium præsens erat, sanguis hostiarum super altare Domini jubebatur fundi, sicut est illud in libro Deuteronomio: Sanguinem hostiarum tuarum fundes in altari, carnis autem ipse vesceris (*Deut. xii.*); quod prefatus populus non fecit, et idcirco dicitur Dominu peccasse, et cum sanguine dicitur comedisse. Sequitur.

« Edificavit autem Saul altare Domino, » etc. Tunc primum coepit ædificare altare Domino. Quærendum itaque, cum antea legitur ædificasse altare, quando a Samuele increpatus est, cur hic dicatur: « Tunc primum coepit ædificare altare Domino? » Edificasse itaque antea legitur altare, sed quia inobedienter illud ædificavit, non Domino ædificasse intelligitur. Hic autem quia obedienter et recte illud ædificavit, Domino ædificasse prohibetur.

**CAPUT XV.**  
De bello quod Saul præcepit Domini contra Amalœ gessit, ubi Dominum offendit per inobedientiam, eo quod non disperdidit totum Amalec cum omni substantia propter cupiditatem; unde Dominus eum exprobavit et per prophetam increpavit.

(Cap. xv.) « Et dixit Samuel ad Saul: Me misit Dominus ut ungerem te in regem super Israel pulum ejus. Nunc ergo audi vocem Domini. Haec dicit Dominus exercituum: Recensui quæcumque fecit Amalec Israeli, quomodo restituisti in via, cum ascenderet de Ægypto; nuac ergo rade et percute Amalec, et demolire universa ejus: non parcas ei, sed interfice a viro usque ad mulierem et parvulum atque lactantem, bovem et ovem, camelum et asinum. » Ideo asternit jumenta Amalec Dominus jubet demoliri, ut nec in jumentis ejus memoria fieret. Dominus enim dixerat se deleturum memoriam Amalec de sub celo. Idcirco præcipitur Sauli ut eum penitus ab homine usque ad jumenta dederet. Et quis ejus memoria, id est Amalec, penitus deleta non fuit, Saulis peccatum et inobedientia existit in causa. De quo Amalec ita in libro Deuteronomii dicitur: « Memento quæ fecerit tibi Amalec in via, quando egrediebaris de Ægypto, quomodo occurserit tibi, et extremos agminis tui, qui lassi residencebant, cecidit (*Deut. xxv.*). » Lassos hic Hebrai immundos secundam legem extra castra maleentes intelligunt: quae cecidisse Amalectæ dicuntur, quia (sicut ipsi tradunt) eorum circumcisio amputaverunt et in absannationem Dei, in ecelum projecerunt.

« Dixitque Saul Cinae, Abite, recedite atque descedite, ne forte involvam te eum eo. Tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israël, cum ascenderent de Ægypto, » etc. Cinaeus ipse est Jethro, cognatus Moysi, de cuius genere erant Cinaei, qui descenderant ad Amalec et habitabant cum eo, qui utique eorum consanguineus erat, et hereditatem in ejus terra habebat. Misericordiam vero Cinaeus cum filiis Israël fecisse dicitur, sive quia Moysen sovit in terra Madian, sive quia consilium dedit Moysi qualiter multitudinem populi gubernaret.

In iis ex præcepto Domini Saul prælium adversum Amalec; interficiisque cunctis hostibus, pepercit Agag regi, nec voluit disperdere omnia iuxta mandatum Domini. Irasciturque pro hoc ei Dominus, et venit Samuel post haec ad Saul, et increpavit eum pro hoc facto dicens:

« Nonne cum parvulus es in oculis tuis, caput in tribibus Israel factus es, unxitque te Dominus in regem super Israel? » etc. Quid per increpationem Dominicæ vocis, nisi superbis elati regis abhicitur? Quid ad correctionem suam poterit salubriter quisque convertere qui prælatus est. Cum ergo Saul parvulum se in suis oculis estimaret, caput in tribibus Israel factus est; sed fultus temporalis potentia, jam se parvulum non videbat. Cæterorum namque comparationi se præferens, quia plus cunctis

poterat, magnum se præ omnibus testiminet. Mirum autem modo cum apud se parvulus, apud Dominum magnum; cum vero apud se magnus apparuit, apud Dominum parvulus fuit. Plerumque ergo dum ex subiectorum affluentia animus inflatur, in laxum superbiam, ipso potentiae fastigio lenocinante, corruptitur. Quam videlicet potentiam bene regit, qui et tenere illam neverit et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit in illa cum ceteris aequalitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur; quanto magis in altum se erigit, cum se ei etiam potestas adjungit! Quam tamen potestatem certe dispusat, qui sollicite noverit sumere ex illa quod adjuvet, et expugnare quod tentat, et aequaliter secum ceteris cornere, et tamen se peccantibus zelo ulticnis anteferre. Scriptum namque est: « Ducean te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis (*Ecli. xxxii.*)». Illoque excusante quod omnia servaverit, juxta quod sibi præceptum fuerat, atque dicente:

« Audivi vocem Domini, et ambulavi in via per quam me misit Dominus, et adduxi Agag regem Amalec, et Amalec interfeci. Tulit autem populus de præda oves et boves, primitias eorum quæ cessa sunt, ut immoveat Domino Deo suo in Galgalis. Ait Samuel: Nunquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obediens quam victimæ, et auctoritate magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere.» (*Ex Augustino.*) Obedientia victimis jure præponitur, quia per victimas aliena caro, per obediens vero voluntas propria mactatur. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante ejus oculos, repressa arbitrii sui superbiam, gladio præcepti se immolat. Quoniam contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obediens demonstretur, ex adverso ergo melius ostenditur quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi peccatum ariolandi est repugnare, sola est quæ fidei meritum possidet, sive qua quisque infidelis convincitur, etian si fidelis esse videatur. Hinc per Salomonem in ostensione obediens dicitur: « Vir obediens loquitur victorias (*Prov. xxi.*)». Vir quippe obediens loquitur victorias, quia dum alienæ voci humiliiter subdimur, nosmetipos in corde superamus; hinc in Evangelio Veritas dicit: « Eum qui venit ad me non ejiciam foras, quia de cœlo descendit, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (*Joan. vi.*)». Quid enim, si suam faceret, eos qui ad se veniunt repulisset? Quis autem nesciat quod voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet? Sed quoniam primus homo, qui suam voluntatem facere voluit, a gaudio paradisi exivit; secundus ad redemptionem hominum veniens, dum voluntatem se Patris, et non suam facere ostendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non suam,

A sed Patris voluntatem facit, eos qui ad se veniunt, foras non ejicit, quia dum exemplo suo nos obediens subjicit, viam nobis egressionis claudit. Hinc rursum ait: « Non possum ego a me facere quidquam; sed sicut audie, judico (*Joan. v.*)». Nobis quippe obedientia usque ad mortem servanda precipitur. Ipse autem, si sicut audit, judicat, tunc queque obediens, cum judex venerit. Ne igitur nobis usque ad præseatis vita terminum obedientia laboriosa appareat, Redemptor noster judicat, qui hanc, etiam cum judex venerit, servat. Quid ergo mirum si peccator homo obediens in præsentis vita brevitate se subjicit, quando hanc Mediator Dei et hominem, et cum obediens remunerat, non relinquit? Sciendum vero est nunquam per obedientiam malum fieri. Aliquando autem debet per obedientiam bonum quod agitur intermitte. Neque enim mala in paradiſo arbor exstitit, quam Deus homini, ne contingere, interdixit; sed ut per melius obedientias merita homo bene conditus cresceret, dignum fuerat ut hunc etiam a bono prohiberet, quatenus tanto verius hoc quod ageret virtus esset, quanto et a bono cessans auctori suo se subditum humilitas exhiberet. Sed notandum quod illic dicitur: « Ex omni ligno paradisi edite, de ligno autem scientie boni et mali ne tetigeritis (*Gen. ii.*)». Qui enim a bono qualibet subjectos vetat, necesse est ut multa concedat ne obedientias mens funditus intereat, si a bonis omnibus penitus repulsa jejunat. Omnes autem paradiſi arbores ad esum Dominus concessit, cum ab una prohibuit, ut creaturam suam, quam molebat extingui, sed provehi, tanto facilius ab una restringeret, quanto ad cunctas latius relaxaret. Sed quia non nunquam nobis hujus mundi prospera, non nunquam vero jubentur adversa, sciendum summopere est quod obedientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est; aliquando si de suo aliquid non habeat, minima. Nam cum hujus mundi successus præcipiter, cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda haec obedit, obedientia sibi virtutem evacuat si ad haec etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipienda hujus vita prospera libidini propriæ ambitionis servit. Rursum cum mundi despectus præcipitur, cum probra adipsici et contumeliaz jubentur, nisi haec et ex semetipsa D animus appetat, obedientia sibi meritum minuit, qui ad ea quæ in hac vita despecta sunt invitus notens que descendit. Ad detrimentum quippe obedientia ducitur, cum mentem ad suscipienda probra hujus seculi nequaquam ex parte aliqua etiam sua vota comitantur. Debet ergo obedientia et in adversis ex suo aliquid habere, et rursum in prosperis ex suo aliquid omnimodo non habere: quatenus et in adversis tanto sit gloriosior, quanto divino ordine etiam ex desiderio jungitur; et in prosperis tanto sit ve- riор, quanto a præsenti ipsa, quam divinitus percipit, gloria funditus interea separatur.

« Dixitque Saul ad Samuel: Peccavi, quia prævaricatus sum sermonem Domini, et verba tua,

• timens populum, et obediens voci eorum. Sed nunc  
• porta, quæso, peccatum meum, et revertere me-  
• em, ut adorem Dominum. Et ait Samuel ad Saul :  
• Non revertar tecum, quia projecisti sermonem Do-  
• minii; et projecit te Dominus ne sis rex super  
• Israel. » Corripit propheta regem pro inobedientia  
qua Domini mandatum explere non curavit, prædi-  
cique eum regnum amissurum, quia certitudinem  
mandatorum Dei sequi noluit. Et merito ille de po-  
testatis culmine abiicitur, qui rite regnum tenere ne-  
seit. Ipse enim regnum rite tenet, qui se superiori  
per humiliacionem ad obedientium subjicit, et inferiori  
per auctoriam ad decadentem anteponit. Si enim  
Saul Dei mandatis obediret, rite populo præcesset.

« Et conversus est Samuel ut abiret, ille autem  
apprehendit summatatem pallii ejus, quæ et scissa  
est. Et ait ad eum Samuel : Scidit Dominus re-  
gnum Israël a te hodie, et tradidit illud proximo  
tua maliori te. » Nota mysterium, quod sicut in  
passione Domini pontifex vestimentum scidit (*March. xxvi.*), ita ex rex Saul vestem prophete nunc scin-  
dere describitur. Per ultramque enim potestatam, et  
regalem videlicet ac sacerdotalem, scissio vestimen-  
torum facta est : ut demonstretur stabilitatem regni  
sui sacerdotii in populo Judæorum fieri non posse,  
qui verum regem et sacerdotem ad se venientem,  
Dominum videlicet Christum, recipere noluerunt.

« Porro triumphator in Israel non parcer et poenit-  
tudine non flectetur. Neque enim homo est ut agat  
penitentiam, etc. » Triumphator in Israel Dominus  
est, cui omnis victoria recte ascribitur, quia muta-  
bilis non est, sed secundum justitiam et veritatem  
universa dijudicat. Notandum autem quod alia editio  
habet : « Non revertar, inquit Samuel, tecum, quia  
sprevisti verbum Domini, et spernit te Dominus,  
ne sis rex super Israel. Et convertit Samuel faciem  
suam ut abiret, et tonuit Saul pinnulam diploidis,  
et disrupti eam. Et dixit ad eum Samuel : Disrupt  
Dominus regnum Israel de manu tua hodie, et da-  
bit proximo tuo bono super te. Et dividetur Israel  
in duo, et non convertetur, neque penitentia eum,  
quoniam non est sicut homo, ut peniteat eum;  
ipse minatur, et non permanet. » (*Ex Augustino.*)  
Iste cui dicitur : « Spernit te Dominus, ne sis rex  
super Israel, et disruptus Dominus regnum ab Israel  
de manu tua hodie, » quadraginta regnavit annis su-  
per Israel, tanto scilicet temporis spatio, quanto et  
ipse David, et audivit hoc primo tempore regni sui;  
intelligamus ideo dictam quia nullus de ejus stirpe  
fuerat regnans, et respiciamus ad stirpem David,  
unde exortus est secundum carnem : Mediator Dei  
et hominum, et homo Christus Jesus (*1 Tim. ii.*). »  
Non autem in Scriptura, quod in plerisque Latinis  
codicibus, legitur : « Disruptus Dominus regnum Israel  
de manu tua; » sed sicut a nobis positum est inventum  
in Greceis : « Disruptus Dominus regnum ab Israel  
de manu tua, » et intelligatur, « de manu tua, » quod  
est, « ab Israel. » Populi quoque Israel personam  
figurata gerebat homo iste, qui populus regnum fue-

A rat amissurus, Christo Jesu Domino nostro per No-  
vum Testamentum non carnaliter, sed spiritualiter  
regnatur. De quo dum dicitur : « Et dabit illud  
proximo tuo, » ad carnis cognationem id refertur.  
Ex Israël enim Christus secundum carnem, unde et  
Saul. Quod vero additum est, « bono super te, » po-  
test quidem intelligi, « meliori te; » nam et quidem  
sic sunt interpretati. Sed melius sic accipitur, « bono  
super te, » ut quia illa bona est, Ideo sit super te,  
juxta illud ait prophetum : « Bone pesam omnes  
inimicos tuos sub pedibus tuis (*Psalm. cix.*), » in  
quibus est et Israel, cui suo persecutori regnum ab-  
stulit Christus, quemvis fuerit ille et « Israëlitæ, in  
quo doles non erat (*Joan. i.*), » quoddam frumentum  
quæsi Maran palœorum. Nam utique inde erant apo-  
stoli, inde tot martyres, quorum primus Stephanus  
(*Act. viii.*); inde tot Ecclesiæ, quas apostolus Paulus  
commemorat, in conversione magnificantes Domini-  
num. De qua re non dubito intelligentum quod se-  
quitur, « Et dividetur Israël in duo. » In Israël sci-  
licet inimicum Christo, et Israël adhaerentem Christo;  
in Israël ad ancillam, et Israël ad liberam  
pertinentem. Nam ista duo genera primum simut  
erant, velut Abraham adhuc adhaeret ancilla, donec  
sterilis per Christi gratiam secundata clamaret :  
« Ejice ancillam et filium ejus (*Gen. xxii.*). » Propter  
peccatum quidem Salomonis, regnante filio ejus Re-  
boam, scimus Israël in duo fuisse divisum, atque ita  
perseverasse, habentibus singulis partibus reges suos,  
donec illa gens tota a Chaldæis esset ingenti vasta-  
tione subversa atque translata. Sed hoc quid ad  
Saulem, cum, si tale aliquod communandum esset,  
ipsi David potius fuerit communandum, cuius erat  
filius Salomon? Postremo nunc inter se gens Hebreæ  
divisa non est, sed indifferenter in ejusdem erroris-  
societate dispersa per terras. Divisio vero illa, quam  
Deus sub persona Saulis illius regni et populi figu-  
ram gerentis eidem regno populoque minatus est,  
æterna atque immutabilis significata est. Per hoc  
adjunctum est : « Et non convertetur, neque poenitebit  
eum, quoniam non est sicut homo, ut peniteat  
eum : ipse minatur et permanet; » id est, homo mi-  
natur, et non permanet; non autem Deus, quem non  
penitet sicut hominem. Ubi enim legitur quod po-  
niteat eum, mutatio rerum significatur, immutabili

B  
C  
D  
præscientia manente divina. Ubi ergo non penitere  
dicitur, non mutare intelligitur. Prorsus insolubilem  
videmus per hæc verba prolatam divinitus fuisse  
sententiam de ista divisione populi Israël et omnino  
perpetuam. Quicunque enim ad Christum transie-  
runt, vel transeunt, vel transibunt, inde non erant,  
inde secundum Dei præscientiam, non secundum ge-  
neris humani unam eamdemque naturam. Prorsus  
quicunque ex Israelitis adhaerentes Christo perseve-  
rant in illo, nunquam erunt cum Israelitis qui ejus  
inimici usque in finem vite hujus esse persistunt;  
sed in divisione quæ hic prænuntiata est, perpetuo  
permanebunt.

« Dixitque Samuel : Adducite ad me Agag regem

« Amalec. Et obesus est ei Agag pinguisissimus. Et dixit Agag : Sicce separat nos amara mors ? Et ait Samuel : Sicut fecit abeque liberis mulieres gladiis tuos, sic abeque liberis erit inter mulieres mater tua. In frusta concidit Samuel Agag coram Domino in Galgalie, » etc. Quando legunt quidam in Scripturis quod sancti nelli hostium parcant, diliguntur crudeles ; et humanum sanguinem sanguinantes, dicunt : Quia et justi ita percusserunt hostes, ut non relinqueretur ab eis qui salvis fieret. Et non intelligunt in his verbis obumbrari mysteria ; et hoc nobis magis indicari, ut pugnantes adversus vitia, nullum penitus ex his relinqueremus debeamus, sed omnia interiorimere. Nam si pepereroerimus, scire debemus reputari nobis in culpa, sicut reputatum est Saul, qui vivum servaverat regem Amalec. Quomodo enim quisque justus manebit, si adhuc aliquid peccati in semetipso servaverit, sicut Saul ? At vero sancti in figura Samueoris ita stervant super hostes suos, id est, super vitia peccatorum, ut non permittant relinqui aliquid peccatum imponitum.

#### CAPUT XVI.

*Quod, Saule reprobato, electus est per Samuelem David in regem, et quod ipse David coram Saule furente cithara canebat.*

(Cap. xvi) « Dixitque Dominus ad Samuelem : Usquequo tu luges Saul, cum ego projectarim eum, ne regnet super Israel ? Impie cornu tuum oleo, et veni et mittam ad Iosai Bethlehemitem, providi enim in filio ejus mihi regem, » etc. Itaque Saule propter inobedientiam reprobato, misit Deus Samuel ad Iosai, et sumpto cornu olei unxit in regem David. Sed videamus cumdem David, quomodo Christum propheticus significaverit. David enim interpretatur *mox fortis*, sive *desiderabilis*. Et quid fortius leone illo de tribu Juda (Apoc. v), qui vicit mundum ? (Joan. xvi.) Et quid desiderabilius illo de quo dicitur : « Venit desideratus cunctis gentibus ? (Agg. ii). » Uniguitate iste David in regem futurum, demuntians per uacionem illam Christum. Christus enim a Chri-  
smate appellatur. Reprobatis septem filiis Iosai majoribus, minima setate electus est ad regnum. Quia spreto Judaico sacerdotio et regno, prioris videlicet populi, qui sabbatismum secundum legem servabat, Christus Dominus noster, caput minoris populi, sacerdotio perpetuo functus est, et in regem unctus, cuius regnum non habet finem, et cui omnes gentes, linguae et tribus servient. David ab officio pastorali pecorum ad hominum regnum transfertur. Noster autem David, ipse Jesus, a bebas Judaicæ plebis ablatus est, et in regnum gentium translatus est. In Iudea enim non est modo Christus, ablatus est inde, nunc gentium greges pascit. Igitur recedente a Saul Domino propter inobedientiam, arreptus est maligno spiritu, « et exagitabat eum spiritus nequam a Domino. »

« Dixeruntque servi Saul ad eum : Ecce exagitat te spiritus Domini malus, » etc. In hoc libro queritur de spiritu qui agitabat Saul : si Domini, cur

A malus ; si malus, cur Domini dicatur ? Macer sententia duobus verbis comprehensa est, et in Deo potestas justa, et in diabolo potestas iniusta. Nam idem est spiritus malus per nequissimam voluntatem, et idem spiritus Domini per acceptam justissimam potestatem. Unde ergo spiritus Domini appellatur diabolus ? propter ministerium ; quia omnibus etiam spiritibus malis bene utitur Deus, vel ad damnationem quorundam, vel ad emendationem, vel ad probacionem. Et quamvis malignitas a Deo non sit, potestas tamen, nisi a Deo, non est (Ex Gregorio.) Sicut antiquus humani generis inimicus, quia licet afflictionem justorum semper appetat, tamen si ab auctore nostro potestatem non accipit, ad tentationis articulum nullatenus convalescit. Unde et omnis voluntas diaboli injusta est ; et tamen, permittente Deo, omnis potestas justa. Ex se enim tentare quolibet injuste appetit, sed eas qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, non nisi tentare Deus justè permittit. Bene ergo nunc dicitur : « Spiritus Domini malus exagitat te. » Ecce unus idemque spiritus et Domini appellatur et malus : Domini videlicet per licentiam potestatis jusse, malus autem per desiderium voluntatis iuste. (Ex Isidoro.) Sic et alibi dictum est etiam (I Reg. xxvi) : « Sopor Domini, » qui occupavercat mentem ejusdem Saul, cum David hastam et scyphum abstinasset a capite dormientis ; non quia sopor tunc a Domino erat ut ipse dormiret, sed quia ille sopor qui tunc homines apprehenderat, nota Bei erat infusus, ne David servi ejus in eo loco presentia sentiretur. Dicitur ergo spiritus Bei malus, hoc est, minister Dei ad faciendum in Saul quod eum pati Judex omnium potentissimus iudicabat, quoniam spiritus ille voluntate qua malus erat, non erat Dei ; creatura vero qua coaditus erat, et potestate, quam non sua, sed Domini omniam sequitate accepérat, Dei erat ; formidari igitur non debet, quia nihil, nisi permisus, valet. (Ex Gregorio.) Nam et in Evangelio expellenda de homine Legis Domino dicebat : « Si ejus nos, mitte nos in gregem porcorum (Matt. viii). » Sola ergo vis illa timenda est, que tunc hostem servire permiserit, ei ad nam justi iudicij et iusta illius voluntas servit. (Ex Isidoro.) Erat autem David in cantibus messicis eruditus. Diversorum enim sonorum rationabilis moderatusque concentus, concordi varietate compacta, ordinate Ecclesiae insinuat unitatem, quae variis modis quotidie resonat, et suavitate mystica modulatur. Iste adhuc poer in cithara suaviter, immo fortiter canens, malignum spiritum qui operabatur in Saule, compescuit; non quod cithara illius tanta vis erat, sed quod figura crucis Christi, quæ de ligno et extensione nervorum mystice gerebatur, ipsaque passio, quæ cantabatur, jam tunc spiritus demoniacos opprimebat. Tropeologice autem, hoc facto David ad compatiendum proximo instruimus. Plurimique enim superbias dives exhortationis blandimento placandus est : quia et plenariaque dura vulnera per levia somenta mollescant, et furor insanorum sepe ad salutem, medico blan-

diente, reductur; cumque eis in dulcedinem condescenditur, languor insanæ mitigatur. Neque enim negligenter intusendum est quod cum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara ejus vesaniam sedabat. Quid enim per Saulem, nisi elatio potentissima? Et quid per David innuitur, nisi humiliis sanctorum vita? Cum ergo Saul ab immundo spiritu scripit, David canente, ejus insania temperatur; quia cum sensus potentium per elationem in seorem vertitur, dignum est ut ad salutem meatis, quasi dulcedine citharae, locutionis nostre tranquilitate revectetur.

## CAPUT XVII.

*De pugna David contra Goliath Philistinorum, quem jactus lapidis ipse occidit.*

(CAP. xvii.) « Post hæc, Philistini agmina sua in prælium conduxerunt in Socho Iudæ, et castrametati sunt inter Socho et Azecha, in finibus Domini minorum. » (Ex Hieronymo.) Socho est oppidum in tribu Juda. Sunt autem usque hodie vicii duo per gentibus Eliam de Eleutheropoli in novo milliariorum via publicarum: unus in monte, et alter in campo sitiens, qui Socho nuncupantur. Interpretatur vero ramus vel humilitas. Azecha civitas est Chananaeorum in parte tribus Iudæ, ad quam usque persecutus est Jesus quinque reges (Jos. x). Sed et hodie vocatur villa Azecha inter Eleutheropolim et Eliam. Azecha interpretatur fortitudo sive decipula. Duma sive Dominum in tribu Juda vicus grandis est in Daroma, hoc est ad australē plagam, in finibus Eleutheropoleos, decem et septem ad ea millibus distans. Duma interpretatur silentium sive gaudium.

« Porro Saul et viri Israel congregati in valle Terebinthi. » Terebinthus est in Sichimis, sub qua abscondit Jacob idola (Gen. xxxv) juxta Neapolim.

« Et direxerunt aciem ad pugnandum contra Philistini, » etc. Hinc Josephus: « Post non multa siquidem tempora Palestini denuo congregati, et magnum super omnes Israelites exercitus colligentes inter Socho et Azecha castrametati sunt. Contra quos denso Saul produxit exercitum, et super quemdam montem castra ponens, coegit Palestinos priora quidem castra relinquere, et ex adverso montis, quem Saul apprehenderat, advenire. Divisitque eorum exercitus mediis mons, qui erat positus inter eos. »

« Et egressus est vir spurius de castris Philistinorum, nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorum et palmo, et cassis ærea super caput ejus, et lorica inducebatur. Porro pondus loricæ ejus quinque millia siclorum aeris. Et ocreas æreas habebat in erubibus, et clypeus ærcus tegebatur humeros ejus. Hastile autem hastæ ejus erat quasi lictorium texentium. Ipsum autem ferrum hastæ ejus sexcentos siclos habebat ferri, et armiger ejus antecedebat eum. Stansque clamabat adversus omnes phalangas Israel, et dicebat eis: Quare venitis parati ad prælium? Nunquid ego non sum Philistæus, et vos servi Saul? Eligit ex vobis virum,

A et descendat ad singulare certamen. Si quiverit pugnare mecum, et percusserit me, erimus vobis servi. Si autem ego prævaluero, et percussero eum, vos servieritis, et servietis nobis. Et aiebat Philistæus: Ego exprobravi agminibus Israelis odio. Date mihi virum qui ineat mecum singulare certamen, » etc. (Ex Hebreo.) Spurius dicitur, quia patre gigante, matre vero Gethæ natus erat.

« David autem erat filius viri Ephrathæ de Bethlehem Juda, cui nomen erat Esai, qui habebat octo filios. » Quæritur cur hic octo filios habere dicatur, cum in Paralipomenon (I, ii) non amplius quam septem legantur? Quod ita solvitur. Nathan itaque prophetam filium Sammæ, filii sui.

B in loco filii educaverat et nutriversat. Nam eorum Samuele septem ejus filii leguntur adducti fuisse, et octavus esse in pascuis, inter quos Nathan adductum fuisse manifestum est, qui et Jonathan vocatur. De quo in extrema parte Samuelis dicitur: « Percussit autem eum Jonathan, filius Sammæ, fratris David (II Reg. xxi). » Et notandum quod ubique propheta vocatur, *Nathan* scribitur, non *Jonathan*. « Pugna vero Philistinorum contra Israel, non inconvenienter malignorum spirituum prælium adversus Ecclesiam Dei accipi potest. Inde egreditur, de castris scilicet Philistinorum, vir spurius, nomine Goliath, nimis magnitudinis, qui bene potest significare diaboli superbiam, quem David noster singulari certamine congressus prostravit, ac populum Dei a timore ejus eripuit, qui leonem et ursum necavit; ursum, videlicet diabolum; leonem, Antichristum: alterum nunc hominibus latenter insidiante, alterum in posterum manifestissime sceventem. (Ex Isidoro.) Iste David in prælio gigantem superavit, cum adversus populum Dei alienigenæ dimicarent. Provocavit superbiam humilitatem, provocavit diabolus Christum. Accepit arma bellica sanctus David, ut adversus Goliath procederet. Haec arma per seatem et parvam staturam corporis portare non valuit, abjecit onerantia, accepit quinque lapides de flumine, et posuit in vase pastorali. His armatus processit et vicit. Hoc quidem ille David. Sed si mysteria perscrutamur, in David Christus intelligitur, qui tempore revelationis Novi Testamenti insinuandæ et commendandæ

C gratiae prævidens, arma depositus, quinque lapides tulit. Depositus ergo corporalia sacramenta legis, quæ non sunt imposita gentibus. Depositus quæ non observamus. Quia enim in veteri lego et legimus, et non observamus, sed tamen aliquam significacionem præmissa et posita intelligimus. Denique hæc arma depositus, tanquam onera sacramentorum veteris legis, et ipsam legem accepit. Quinque enim lapides quinque libros Moysi significant. Tulit ergo illos quinque lapides de flumine, id est, de saeculo. Labitur enim mortale saeculum, et præterfluit quidquid venit in mundum. Erant enim in lumine, tanquam lapides in populo illo. Primo erant illæ inutilis et vacabant, nihil proderant, transibat supra

fluvius. Sed quid fecit David, ut lex ipsa utilis esset, A accepit gratiam. Lex enim sine gratia impleri non potest. « Plenitudo legis charitas est (*Rom. XIII.*). » Quia ergo gratia facit legem impleri significatur gratia lacie. Hoc est enim in carne gratuitum, ubi mater non querit accipere, sed satagit dare; hoc mater gratis dat, et contristatur si desit qui accipiat. Quomodo ergo ostendit David legem sine gratia operari non posse, nisi cum illos lapides quinque (quibus significabatur lex in libris quinque) conjungere voleas gratiae, posuit in vase pastorali, quo lac mulgeri consueverat. His armatus processit adversus Goliam superbum, se jactantem et de se presumantem. Tulit unum lapidem et dejecit diabolum. In fronte percussit, et cecidit in eo loco corporis ubi signum Christi non habuit. Hoc quoque licet attendas. Quinque lapides posuit, unum misit. Quinque libri electi sunt, sed unitas vicit. « Plenitudo ergo legis charitas, ut ait Apostolus: sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. IV.*). » Deinde, illo percuesso atque dejecto, gladium ejus abstulit, et deinde caput abscidit. Et fecit hoc noster David, dejecit diabolum de suis, quando credebat maligni ejus, quos ille in manu habebat, et de quibus caeteras animas trucidabat. Convertit linguas suas contra diabolum, et sic Golias de gladio suo caput inciditur. (*Ex Gregorio.*) Item vir certa fide plenus, quae sanctis solet ad justitiam computari, ea ipsa Scripturæ sacræ, quæ hæreticus affert, testimonia colligit, et erroris ejus perinaciam inde convincit. Contra nos namque dum sacræ legis testimonia adportant, secum nobis afferrunt unde vincantur. Unde et David typum Domini, qui videlicet *fortis manu* interpretatur; Golias vero, *revelatus sive transmigrans*, hæretorum superbiam signans, hoc rebus locuti sunt quod nos verbis aperimus. Golias quippe cum gladio, David vero, cum pera pastorali venit ad prælium. Sed eundem Goliam David superans, suo occidit gladio. Quod nos quoque agimus, qui promissa David membra ex ejus fieri dignatione meruimus: nam superbientes hæreticos et sacra Scripturæ sententias deferentes eisdem verbis atque sententiis quas proferunt vincimus.

« Assumens autem David caput Philisthaei, attulit illud in Jerusalem, arma vero ejus posuit in tabernaculo suo. » (*Ex Hebreo.*) Quod dicit attulisse David caput Philisthaei in Jerusalem, anticipatio est, quod postea fecit. Arma vero ejus, id est, Philisthaei, non est intelligendum quod in suo posuerit tabernaculo, sed in tabernaculo Domini, de quo tabernaculo postea haec ab Abimelech sacerdote accepit. Eo autem tempore quo viderat Saul David egredientem contra Philisthaeum, ait ad Abner principem militiae: « De qua stirpe descendit hic adolescens, Abner? » Dixitque Abner: Vivat anima tua, rex, si novi. » Secundum illud locutionis genus hoc dictum est quo dictum est illud: « Benedixit Naboth Deo et regi (*III Reg. XXI.*). » Ac si diceret: Non vivat anima

A tua, rex, si novi; aut: Videam mortem tuam, si novi. Aliter: quia si conjunctio aliquando ponitur pro non adverbio, ut est illud Psalmistæ: « Si introibunt in requiem meam » (*Pal. XCIV.*), id est, « non introibunt in requiem meam, » *Si novi* potest pro non novi dictum accipi. Utitur enim modo jurandi per vitam regis, et affirmat se non nosse unde David sit. Hoc enim modo et in Genesi Joseph patriarcha contra fratres suos usus est, quando dixit: « Per salutem Pharaonis non egredimini hinc, donec veniat frater vester minimus (*Gen. XLII.*). »

## CAPUT XVIII.

*De pacto Jonathæ cum David et despensatione Michol filie Saul.*

B Peracta Victoria qua David gigantem interfecit, dicit Scriptura quod « anima Jonathæ conglutinata est animæ David, » et ita dilexisset eum Jonathan « quasi animam suam, » etc. Jonathas optimè typum tenet eorum qui ex Iudeis in Christum crediderunt, qui, accepta Spiritus sancti gratia, pro Christi amore relictis omnibus quæ in mundo habere poterant, ipsum Redemptorem secuti sunt. Unde et Petrus apostolus de se et sociis suis dixit ad Jesum: « Domine, ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (*Matth. XIX.*). » Et in Actibus apostolorum ita scriptum est: « Quotquot possessores agrorum erant, veniebant et vendebant et afferebant pretia eorum ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat (*Act. IV.*). » Sic enim Jonathas dedit vestimenta sua, a tunica usque ad balteum, cum credentes quique quidquid habere poterant in hoc mundo, omnia in lucrum Christi conferre satagebant. « Porro cum reverteretur David, percuesso Philisthaeo, egressæ sunt mulieres de universis urbibus Israel, cantantes chorosque ducentes in occursum Saul regis: « in tympanis laetitiae, et in sistris, et præcinebant mulieres ludentes atque dicentes: Percussit Saul mille, et David decem millia. » Quod regis animus indigne tulit. Hinc invidia Saulis, et semina odiorum adversum David orta sunt. (*Ex Isidoro.*) Ita et Judæi audientes Christum prædicari in Ecclesiis, quem ipsi neci tradiderunt, et de victoria ejus, quo hostem antiquum triumphavit, credentes in laudibus ipsius congratulari, graviter inde offensi sunt. Nam Saul, callidus simulator, ut sine suis insidiis possit David offerre discriminis, studuit eum Michol filie suæ nuptiis alligare, si centum sibi Allophylorum præputia victor offerret, pro quibus centum ducenta dedit ille; et unde creditus est regio perire voto, inde auctus est gloriōsiore tropæo: ita et Judæi, dum contra voluntatem Dei Christum interficere nituntur, per id salutem gentium egerunt per quod crediderunt existagere. Quod vero David prius alienigenarum præputia attulit, et sic denuo Saul filie nuptiis hæsit, significat quod Christus non prius Synagogam connubio suo sponderet, nisi ante gloriosus in gentibus fieret. Prius enim in nationibus ressecavit carnis pollutionem, et postea co-

pulatus est Synagogæ. Scriptum est enim : « Postquam intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit. » Dupla autem, hoc est, ducenta preputia obtulit, sive pro Judæis, et gentibus acquisitis, sive quia major est numerus acquisitionis populi gentium, quam credentium Judeorum. Auxit deinde odium Saul aduersus David in tantum, ut rex ob medetam sui spiritus David de more psallentem jaculo conaretur configere.

## CAPUT XIX.

*Quod Saul David psallentem cithara voluit lancea configere. De illusione Saul, quomodo per statuam in lecto positam et pellem pilosam caprarum illusus est, cum querrebat David occidere.*

Sed quid est quod dum Saulem spiritus aduersus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam mitigabat? Per Saulem enim Judeorum elatio, per David autem humilitas Christi significatur. Cum ergo ab immundo spiritu Saul arripitur, David canente ejus vesania temperatur: quia cum sensus Judeorum per blasphemiam in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentes eorum, quasi dulcedine citharae, locutionis evangelicæ tranquillitate revocentur. Nisus est Saul David psallentem configere lancea in parietem, et declinavit David a facie Saul. Lancea autem cassa vulnere perlata est in parietem. Sic et prædicante Christo Evangelium, Judæi meditati sunt ei mortem inferre. Sed dura ille ab eis ad salutem gentium vivus secessit, solam duritiam mentis illorum malitiam eorum hæsit.

CAP. xix.) « Misit ergo Saul satellites suos in dominum David, ut custodirent eum, et interficerent mane. Abscessit autem David nocte, et fugit, atque salvatus est. Cumque venissent nuntii Saul, invenerunt statuam in lecto positam, et pellem pilosam caprarum ad caput ejus, » etc. Audiamus ergo quid hoc significat quod miserit Saul ad custodiendam domum David, ut interficeretur? Hoc non ad crucem Domini, sed tamen ad passionem ejus pertinet. Crucifixus enim Christus, et mortuus est, ac sepultus. Erat ergo illa sepulitura tanquam dominus, ad quam custodiendam misit regnum Judeorum, quando custodes adhibiti sunt sepulcro Christi. Quomodo ergo custodita est domus, si David figurabat Christum, ut Christus interficeretur, dum Christus non in sepultura, sed in eruce sit interficetus? Resertur hoc ad corpus Christi, quia interficere Christum erat tollere nomen Christi: neque enim crederetur in Christum, si mendacium prævaleret eustodum qui corrupti sunt, ut dicent: « Quia, dormientibus nobis, venerunt discipuli et abstulerunt eum (Matth. xxviii). » Hoc est itaque velle Christum interficere, nomen ejus resurrectiois extinguerere, ut mendacium Evangelio præferretur. Sed sicut illud non valuit Saul ut interficeret David, sic nec potuit regnum Judeorum efficere, ut memoriam Christi deleret. Isti autem qui de Saul virtute, id est, de regno Judeorum, in Christum presumere voluerunt, offendiderunt in lapidem offend-

A sionis, tanquam in statuam, et hædus eis visus erat agnus: quia in quo peccatum non invenerunt, quasi peccatorem persecuti sunt.

« Nuntiatum est autem Sauli a dicentibus: Ecce David in Najoth in Ramatha, » etc. (Ex Hieronymo.) Najoth locus est in Ramatha, ubi David seddit. Rama vero in tribu Benjamin civitas est Saulis in sexto millario ab Helia, ad septentrionalem plagam contra Bethel. Meminit hujus et Jeremias. Alia autem Rama est in tribu Aser, Najoth, *pu'christudo* interpretatur; et Rama, *excelsum*. Bene ergo convenient hæc nomina locorum rebus in his explicitis, quia prophetarum dicta et celsitudinem habent scientiae ac *nuntiatae* locutionis

(Cap. xx.) « Misit ergo Saul lictores, ut caperent David. Qui cum vidissent cuneum prophetarum *cætacinansium*, et Samuel stantem super eos, factus est etiam spiritus Domini super eos, et prophetae cœperunt etiam ipsi, » etc. (Ex Isidoro.) Igitur David regiæ manus ictum devitans, ejusque persecutioes declinans, fugit venitque ad Samuelem, et misit Saul nuntios, qui apprehenderent David. Qui cum vidissent Samuel inter prophetas, et cœtum prophetarum qui in illo tempore prophetabant, nuntii qui missi sunt, accepto eodem spiritu, prophetaverunt. Missisque aliis hoc contigit, et tertius nihilominus. Postea vero cum et ipse Saul venisset, factus est supèr eum Spiritus Domini, et ambulabat ingrediens, et prophetabat.

(Ex Hebreo.) Quæstio magna hic oritur, cum in precedentibus legatur: « Et non vidi Samuel Saulem usque in diem mortis suæ, » quomodo hic prophetasse eoram Samuele dicatur? Quam quæstionem Hebrei his doobus modis solvunt. Aut non vidiit eum, quia quando junctus est Saul cuneo prophetarum, abscondit se Samuel ne videretur ab eo; aut non vidiit eum indutum habitu regio quo indutus erat quando dictum est: « Non vidiit eum usque in diem mortis suæ; » subauditur, « indutum habitu regio. » Exspoliasse vero se non omnibus vestimentis, sed regalibus intelligendum est. (Ex Isidoro.) Item quæritur quomodo et illi nuntii qui missi essent ad tenendum hominem et ad necem ducendum, talis spiritus participes effici meruerint? Et Saul ipse, qui miserat, veniens, et ipse sanguinem innocentem quærens effundere, accipere meruit spiritum illum et prophetare. Quantum enim ad litteram attinet, non est mirum hominem reprobum ad momentum transitorie prophetasse, dum etiam similes multi prophetæ donum leguntur habuisse, sicut et Balaam ille reprobus, quem non lacet Scriptura judicio divino esse damnatum (Num. xxii, xxiii et xxiv): sed tamen prophetam habebant. Nec illa verba parum testantur huic sententia, quæ in Evangelio scripta sunt, multos dicturos in illa die: « Domine, Domine, in nomine tuo, manducavimus, et bibimus [prophetavimus, et dæmonia ejecimus] et in nomine tuo virtutes multas fecimus (Matth. vii.). » Quibus tamen dicturus est: « Non novi vos unquam:

descidite a me, qui operamini iniquitatem (*Ibid.*). • **Mystice autem exemplum hujus Saul nuntiorumque ejus in hac sententia figurat nonnullos haereticos, qui aliquid boni de mucoribus sancti Spiritus habent, sicut testamento legis et Evangelii, baptisanti sacramenta. Qui cum ad Ecclesiam catholicam veniunt, non est ullo modo in eis violandum, aut, quasi non habeant, tradendum. Sed tamen eos non ideo debere saluti confidere, quia non improbamus quod illos accepisse credimus; sed oportet eos cognoscere unitatem, et societatem in vinculo pacis, sine qua omnino quidquid habere potuerunt, quamvis sit sanctum atque venerandum, ipso tamen nihilominus sunt tanto indiguoress effecti praemio vita eternae, quanto illis denis non bene usi sunt, quae in hac vita, quae transitoria est, acceperunt.** Item exemplum atque image hujus Saul nuntiorumque ejus in hoc loco, Iudeorum non incongrue gestat personam, qui dum adversari cupiant Christo, habent in ore sacramenta legis et prophetarum ad testimonium Christi, et can Ecclesia, quasi cum prophetis, de Scripturis disputant, sicut illi cum prophetis vaticinabantur.

#### CAPUT XX.

*De eo quod Saul misit manus ad querendum David, qui venientes ad cuncum prophetarum et ipsi prophetabant; nec non et Saul postea illuc veniens tota die nudus prophetavit. De verbis Jonathae ad David et de signo sagittae quod dedit ad ipsum David.*

Quod dicente Jonathan ad David, quem insecuris patris sui non justis dolebat fatigari; « Si vixero, facies mihi misericordiam Domini. Si vero mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam e domo mea usque in sempiternum, quando eradicaverit Dominus inimicus David, unumquemque de terra. » Cum adjungeret Scriptura: « pepigit ergo foedus Jonathan cum domo David, » continuo subtilitat dicens: « Et requisivit Dominus de manu inimicorum David, » etc. Per anticipationem utique fecit, prius historiae interserendo quod multo post tempore factum est, cum, imperfecto Saule, regnum ad dominum David translatum est, et qui innocentem eum injuste persequebantur, justa sunt divinitates ultione mulctati. Cum enim requisivit Dominus de manu inimicorum David quare virum sanctum afficerat, tunc cogebantur rationem reddere odiorum quibus tanto tempore contra illum sovierant. Quod et de Absalon, et de Siba filio Bochri, et de ceteris hostibus David a quo potest intelligi. Alter: Si scire vis quid de manu inimicorum David requisierit Dominus, potest (nisi fallor) in superiore sententia, qua dictum est quod foedus pepigerit Jonathan cum domo David, a pocyna [posteriori] intelligi, quod hoc de manu inimicorum David requisiuit, id est, quare non et ipsi foedus cum eo pacis inire voluerint, cum que esse Dominum viderunt. Idcirco autem Scriptura hic sententiam hanc praeoccupando interponere videtur, ut testimonium Jonathae, quo dixerat: « Quando eradicaverit Dominus inimicos

A « David, unumquemque de terra, » verum esse comprobaret quia videlicet eradici sunt inimici David de terra, non ipso David se de adversariis ulcerante, sed judicante Domino pro illo. Bene autem subjungit: « Et addidit Jonathan deferare David, eo quod diligenter illum. Sic enim animam suam, ita diligebat eum: » at ille nimis qui tam perfecto iuxta legem Dei amore complectebatur David, a perditione inimicorum ejus ostenderetur immunis. Qui etsi citio morte praeceptus, regnum can eo, ut sperabat, terrenum habere nequivit commune, abeque uila tamen contradictione regni coelestis consortium cum eo quem pre gloria virtutum tantisper dilexit, eum esse et ipse vir virtutum, acceptit.

B « Venit Jonathan in agrum iuxta placitum David, et puer parvulus cum eo, et ait ad paerem suum: « Vade et affer mihi sagittas quas ego jacio, » etc. Quid est quod Jonathan David servare volens, cum illo lateret in agro iuxta lapidem ad signum duas jecit sagittas, quas puer parvulus, ignorans quid fecerit, collegit, et in civitatem retulit: nisi quod Deus Pater Filium summa unigenitum, quem ad salutem humani generis mittendum decreverat, in littera legis, Iudeis nescientibus absconditum habuerat? David ergo absconditus est in agro, id est, Christus relates est in mundo. De quo evangelista Joannes dicit: « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit (*Joan. 1.*) ». Juxta lapidem sedebat, quia in tabulis legis conscriptus erat, ut est illud: « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (*Deut. vi.*) ; » et: « Non assumes nomen Dei tui in vanum (*Exod. xx.*) ». Nam Saui odio habens David, inter epulas sedens, filium eum mortis esse judicabat. Et Judaica perfidia, in paschæ epolis convivans, de nece Christi tractabat. Cum ergo illuxisset mane, venit Jonathas in agrum iuxta placitum David, et puer parvulus cum eo. Jecit unam sagittam, jecit et aliam. Et Deus Pater, iuvescente mane credulitatis, primum testimonium legis de Christo protulit. Deinde prophetas misit, qui de adventu ejus testificarentur. Unde scriptum est: « In lumine jacula tua ibunt, in splendore fulgoris armorum tuorum (*Zach. ix.*) ». Collegit autem puer Jonathan sagittas, et attulit ad dominum suum, et quid ageretur penitus ignorabat. Sic et Judaicus populus, libros legis et prophetarum portans, quasi divinitus conscriptos honorabat, sed eum, et quem Moyses et prophete signaverant, præsentialiter inter se manentem non cognoverat.

#### CAPUT XXL

*De eo quod fugit David ad sacerdotem Abimelech, a quo pastus est, propter quod ipse sacerdos a Saulo interfactus est et turba sacerdotum cum eo. De fuga David ad Achid regem Geth.*

(CAP. XXI.) « Surrexit itaque David iterum, et fugit in die illa a facie Saul: venitque ad sacerdotem Abimelech, a quo et gladium Gotze sustulit, et panes propositionis accepit. » Que res et sa-

« sacerdoti mortem attulit, et animadversionem reli-  
giosæ intulit civitati. Primo videndum est quid sit  
quod David interroganti respondit sacerdoti, et dixit.  
« Et quidem si de mulieribus agitur, continuimus  
nos ab heri et nudiustertius, quando egredieba-  
mur, et fuerunt vasa puerorum sancta. » (*Ex He-  
breo.*) Hoc quoque taliter accipi potest: Abimelech  
interrogat utrum David et pueri sui, quos in  
illum et illum locum conduxisse se dixerat, mundi  
essent. David vero ænigmatice pluraliter de seipso  
respondit, dicens: « Et fuerunt vasa puerorum san-  
cta, » scilicet, a concubitu conjugali. Quod vero ait:  
« Porro via hæc polluta est, » et in *Hebreo* legitur:  
« Porro via hæc laica est, » sic est intelligendum:  
« Via hæc laica est; » ac si diceret: In lege præcep-  
tum est ut extraneus non comedat ex eis; et tu  
interrogas, utrum mundi sint pueri, quietiam si im-  
mundi essent, nequaquam eis vesci deberent? Id-  
circo via laica est, quia tu laicaliter interrogas.  
Quod vero sequitur: « Sed et ipsa bodie sanctifica-  
bitur in vasis, » ipsa utique in vasis, id est, mente  
sanctificari dicit; quia nisi necessitate corporis,  
et periculo vite urgente, nequaquam vesceretur eis.  
(*Ex Isidoro.*) Et hæc itaque gestorum fides est. Sed  
quantum ad sacramentum prophetæ pertinet, in  
Christo Domino nostro impletum est. Qui positus in  
carne, dum insectationem declinaret iudaicam, ad  
apostolos transivit, cum quibus et desideratum sibi  
cibum sumpsit: « Desiderio enim desideravit man-  
ducare pascha (*Luc. xxii.*). » Ex quibus Goliaz, id  
est, arma diaboli, sustulit: fortis enim spolia ipse  
diripuit (*Luc. xi.*) His ergo a quibus receptus est  
Christus, tribulationes induxit diabolus et mortem.  
« Omnes enim, ut ait Apostolus, qui in Christo pie  
volunt vivere, persecutionem patiuntur (*II Tim.  
iii.*). » Et Dominus: « Si me, inquit, persecuti sunt,  
et vos consequentur (*Joan. xv.*). »

« Erat autem ibi quidam vir de servis Saul in  
die illa intus in tabernaculo, et nomen ejus Doeg  
Idumæus. » (*Ex Hebreo.*) In *Hebreo* habetur,  
obligatus in conspectu Domini; obligatus idem  
Doeg Idumæus erat voto, quo se obligaverat aliquot  
diebus in tabernaculo Domini immoraturum,  
et orationi vacaturum. Doeg autem iste Idumæus  
(qui camelorum, id est infructuosí gregis et tortuosi,  
custos erat, et interpretatur, *motus* sive *sollicitus*),  
qui et percussit Abimelech sacerdotem magnum:  
(nam Abimelech interpretatur *frater mens rex*) in  
nomine Judæi proditoris personam gestat, per quem  
fraude contra Redemptorem nostrum, qui vere rex  
est, operatus diabolus, ut, ejus proditione facta,  
etiam postea persecutionem Ecclesia pateretur, et  
occiderentur quamplurimi discipuli Christi, et sa-  
cerdotes, et pro nomine ejus persecutiones gravissimas  
perferrent. Sed in domo Abimelech solus  
Abiathar princeps sacerdotum a persecutore Saul  
immunis est, quia nemo potest nocere Christo  
principi sacerdotum, qui victor ad coelos ascendiit.

Interea David, cum fugret Saul, latere voluit

A apud regem quedam Geth, nomine Achis. Sed  
cum gloria ejus sic fuisset commemorata, ne per li-  
vorem rex ad quem confugerat in eum aliquid mali  
machinaretur, finxit insaniam, et, quasi furore cor-  
reptus, « mutavit os suum, desuebantque saliva in  
barbam ejus, collabebaturque in manibus eorum,  
et procidebat ad ostia portæ. »

« Et dixit Achis: Quid hoc mihi adduxistis  
istum? Nunquid deerant nobis furiosi? Et sic  
eum dimisit. » (*Ex Isidoro.*) Achis interpretatur  
quomodo est, per quod significatur ignorantia, et  
verbum mirantis et agnoscentis, quod in gente Ju-  
deorum impletum est. Qui dum Christum viderunt,  
non agnoverunt, coram quibus mutavit os suum et  
abiit. Erant enim ibi præcepta legis carnalia, erat  
sacrificio secundum Aaron, et postea ipse de cor-  
pore et sanguine suo instituit sacrificium secundum  
ordinem Melchisedech. Mutavit os suum in sacer-  
dotio, mutavit in præceptis, dans aliud Testamen-  
tum, evacuata carnali operatione, atque collapsus  
est in manibus eorum quando eum comprehenden-  
tes crucifixerunt. Et procidebat ad ostium portæ, id  
est humiliabat se. Hoc est enim procidere usque  
ad ostium fidei nostræ: ostium enim portæ, initium  
est fidei. Inde incipit Ecclesia, et pervenit usque ad  
speciem. Et cum credit ea quæ non videt, mer-  
citur illorum perfaci, cum eum facie ad faciem videre  
cooperit. Quod vero in illo quasi furioso salivæ  
decurrebant super barbam ejus, Apostolus hæc  
aperit, dicens: « Judæi signa petunt, et Græci sa-  
pientiam querunt; nos autem prædicamus Chri-  
stum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gen-  
tibus autem stultitiam: ipsis vero vocatis, Judæis  
et Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapien-  
tiæ; quia quod stultum est Dei, sapientia est  
hominibus (*I Cor. 1.*). » Salivæ enim significant  
infirmitatem. Sed quia stultum Dei fortius est homi-  
bus: nota quia salivæ ostendant, sed attende, quia  
super barbam decurrunt. Quomodo enim in salivis  
infirmitas, sic in barba virtus ostenditur. Texit ergo  
virtutem suam corpore infirmitatis suæ: et quia  
forinsecus infirmabatur, tanquam in saliva appare-  
bat; intus autem divina virtus, tanquam barba,  
tegebatur.

## CAPUT XXII.

*De eo quod David fugit in speluncam Odollam, ubi  
eum fratres ejus et omnis domus patris ejus visita-  
verunt, et alii plurimi ad eum convenerunt.*

(*Cap. xxii.*) « Fugit David in speluncam Odollam,  
ubi eum fratres ejus, et omnis domus patris ejus  
visitaverunt, et convenerunt ad eum omnes qui  
erant in angustia constituti, et oppressi ære  
alieno, et amaro animo, et factus est eorum  
princeps, » etc. Quid est quod David manente in  
spelunca, venerunt ad eum fratres ejus, et omnis  
domus patris ejus? Hoc est, illi qui ex Synagoga in  
eum crediderunt, venerunt ad illum. Et coevererunt  
ad eum omnes qui erant in angustia constituti et  
oppressi ære alieno. Hoc est quod ipse ad se venire